
Area Ambiente
Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 1073K_04 del 15.04.2024  

OGGETTO: servizio per “Rilievo con drone – Restituzione grafica  - Ricostruzione 3d – e Realizzazione fo-
toinserimenti e Rendering – Ingresso al Parco Virgiliano” nell’ambito del progetto di “Intervento di restauro 
e valorizzazione del Parco Virgiliano”, finanziato dal Piano Sostegni al PNRR: integrazione impegno di spesa 
CIG Z733D025A7

                   

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001039



Il dirigente del Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani

Premesso che:
- Il  decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il  Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il  

Ministro per gli Affari regionali e le autonomie del 31/08/2022, ha finanziato gli interventi trasmessi dalle 
Città  di  Genova,  Milano,  Napoli,  Palermo,  Roma  e  Torino,  al  fine  di  accedere  ai  finanziamenti  resi 
disponibili dal citato art. 42 comma 1 del Decreto-Legge n. 50 del 2022;

- Nell’Allegato 1 – Piano degli Interventi – del citato Decreto del 31/08/2022 sono presenti gli interventi 
finanziati per il Comune di Napoli per importo pari ad euro 85.000.000,00, tra cui, in particolare, è stato 
finanziato  l’intervento  denominato  “Intervento  di  restauro  e  valorizzazione  del  Parco  Virgiliano” 
individuato dal CUP: B69D22000060006 per un importo pari ad euro 2.000.000,00, sulla base del citato 
Progetto  di  Fattibilità  tecnica  ed  economica  approvato  in  linea  tecnica  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale n. 78 del 14/03/2022;

- il Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani ha redatto il progetto esecutivo dell’intervento 
di cui trattasi e a tal fine ha avuto necessità di acquisire all’esterno i seguenti servizi “Rilievo con Drone –  
Restituzione Grafica - Ricostruzione 3D – e realizzazione Fotoinserimenti e Rendering – Ingresso al Parco  
Virgiliano”;

- a tale scopo è stato redatto il Capitolato amministrativo e tecnico - Condizioni particolari della trattativa 
diretta, con il  quale sono state specificate le caratteristiche tecniche e le modalità di  esecuzione del 
servizio il cui importo è stato stimato in euro 4.200,00, oltre IVA al 22%, per complessivi euro 5.124,00;

- con Determina dirigenziale n. 1073K_03 del 10.11.2023 (I.G./2023/0002387 del 29/11/2023),  è stato 
affidato, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, il  Servizio per rilievo con Drone –  
restituzione Grafica - Ricostruzione 3D – e realizzazione Fotoinserimenti e Rendering – Ingresso al Parco  
Virgiliano, alla società Campania Sistemi s.r.l. con sede in San Nicola La Strada (CE) - Via L. Cadorna, 7 
P.IVA: 04148800610, mediante trattativa diretta n. 3813666 su MePA , per l’importo di euro 4.000,08 
oltre IVA al 22%  e quindi per un totale di euro 4.880,10;

- L’offerta  è  stata  aggiudicata  a  corpo,  con  riferimento  alle  prestazioni  richieste  nel  Capitolato 
Amministrativo e Tecnico allegato alla determinazione di aggiudicazione n. 1073K_03 del 10.11.2023;

- con la su citata determina pertanto:
- sono  stati  approvati il  Capitolato  amministrativo  e  tecnico  -  Condizioni  particolari  della  trattativa 

diretta  contenente  la  disciplina  dell’incarico,  ed  il  modello  di  dichiarazioni  sostitutive  relative  al 
possesso dei requisiti;

- è stata disposta l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 17, comma 8 del 
D.lgs. n. 36/2023, anche ai sensi di quanto previsto dal comma 9 del medesimo articolo;

- è stato disposto l’impegno a favore della società Campania Sistemi s.r.l. dell’importo complessivo di 
euro 4.880,10 (IVA al  22% inclusa),  sul  capitolo 204841 codice di  bilancio 09.02-2.02.01.09.999 -  
bilancio 2023, finanziato dal Piano Sostegno Obiettivi PNRR -Grandi Città – Vincolo di entrata CAP 
404841;

- il  Contratto che regola  i  rapporti tra la  società Campania  Sistemi SRl  e  il  Comune di  Napoli  è  stato  
stipulato in forma di Contratto relativo alla trattativa su MePA numero 3813666 per affidamento diretto 
di Servizio per rilievo con drone – restituzione grafica  - ricostruzione 3d – e realizzazione fotoinserimenti 
e rendering – ingresso al parco virgiliano - repertorio del Servizio Contratti del Comune di Napoli n. 6479 
del 28/02/2024;

Rilevato che:

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001039



 per  mero  errore  nella  registrazione  contabile,  sul  capitolo  204841  codice  di  bilancio  09.02-
2.02.01.09.999 - bilancio 2023 è stato assunto l’impegno I 5614_2023 per la somma di euro  4008,08 
anziché di euro 4.880,10; 

 per far fronte alla spesa  derivante dall’affidamento disposto con determina   n. 1073K_03 del 10.11.2023 
(I.G./2023/0002387  del  29/11/2023)  e   Contratto   n.  6479  del  28/02/2024  è  pertanto  necessario 
disporre l’ulteriore impegno per la somma di euro 872,02;

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio  
2023- 25, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi  
e Trasparenza.

Attestato che:
 il  presente  provvedimento  non  rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative  riportate  nella  predetta 

sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  non  sarà  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli, né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali;

Attestato altresì che:
 l’adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza 

dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 e 
degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni dell’ente;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, come modificato dal D.P.R. 81 del  
2023, e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 1° marzo 2024, non è stata rilevata la presenza di situazioni  
di conflitto di interesse, anche potenziali, tali da impedirne l’adozione;

 ai sensi degli  artt. 5 e 6 della Legge 241/90, l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente  
provvedimento è stata espletata dal dirigente che lo sottoscrive;

 il presente provvedimento non contiene dati personali.

Visti:
 il D.Lgs n. 36/2023 e s.mm.ii

 il D.Lgs n. 267/2000  e  s.mm.ii   

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;

DETERMINA
Per i motivi espressi in narrativa:

1. impegnare  a  favore  della  società  Campania  Sistemi  s.r.l.  con  sede in  San Nicola  La  Strada  (CE)  -  Via  L. 
Cadorna,  7  P.IVA:  04148800610,  affidataria  del  Servizio  per  rilievo  con Drone –  restituzione  Grafica -  
Ricostruzione 3D – e realizzazione Fotoinserimenti e Rendering – Ingresso al Parco Virgiliano di cui al 
Contratto n. 6479 del 28/02/2024, la somma di euro 872,02 sul capitolo  204841 codice di bilancio 09.02-
2.02.01.09.999  -  bilancio  2024,  finanziato  dal  Piano  Sostegno Obiettivi  PNRR -Grandi  Città –  Vincolo  di 
entrata CAP 404841;

2. dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8, dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, così come  
coordinato ed integrato dal D.lgs. n. 118/2011 e dal D.lgs. n. 126/2014.

 sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

            ing. Paolo Cupo

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 delD.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La  
presente determinazione  è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 02/05/2024, IG/2024/0001039


	Premesso che:

		2024-04-15T14:49:12+0000
	PAOLO CUPO




